
INL

ESTADOS UN11309 DO E9RASIL

SEÇÃO 1 PARTE!!
DECRETO N.# 46..231	 DE 18 DE JUNHO D2 1959

ASO III — N.° 183
	

CAPITAL FEDERAL
	

SA,BADO, 12 DE AGOSTO DE Wel

PRESIDÊNCIA -
DA: REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE C:::RAFIA E EStA,-,

• T1ST:CA

conselho Nacional
de Estatistica

PORTARIAS DE 1 DE AGOSTO
DE 1961

-
O Secretário-Geral do. Conselho Na-

cional de Estatistica, usando das suas
atribuições, e tendo em Vista o que
oonsta no processo n9 10.510-61, re-
reolve:

N9' 786 — Transferir à Contado-a
Contratada, Maria tzebel de An,l ea-
de Campos. Rocha, a partir de 12 de
junho de 1961, e com as mesmas van-
tagens, os encargos que, pela Porta-
ria n9 599, de 31 dezembro de 1958,
:foram atribuidas ao Estatistico, cas-
e "K", Osvaldo de "'ai-valho, en-

carregado do Setor de órgãos Regio-
nais da Seção de Orçamento e Con-
erõle do Serviço Económico e Finan-

ceiro, dêste Conselho, e sua posterior
administração.

O Secretário-Geral do Conselho
Nacional de Estatistica, usando das
suas atribuições, e tendo em vista o
que consta no processo . n9 12.223-61,
resolve: •

N9 788 — nesignar Sebastião : Catai-
cie Filho, oeupanee do urge ia clas-
se "F" da earreire de Agente de Es-
tatística, do Quadro II. para exer-
cer a funçeu gratificade de rtiefe
da Seção de Eetatistica do Inue dor,
simt3010 FG-4, (ia inspeto.ea Reg;o-
nal de Esteai ice ao Estado do Pe-
.-aná, do ne i.uno .Quadro; em vaga
decorrente da dispensa de :elle. Pe-
dro.

No 789 — Disten.ear a pedido; de
acôrdo com 3. artigo 77 da Lei flú-
men: 1.711. de 2R de outubro de' 1952,
Nelson Robert, ocurente do corgo da
classe "G" da 'rrer de Entatisti-
ca-Auxillar, do Quede° II', da, função

atificada de Chefe da Seção de Es-
tatística Capital, sea .boie ()-1, ui
Inspetoria Regional de estalaste-e o.,
Estado do Paraná, ao inesni3 Quadro

N9 790 — Designar Isinair Santos
Sampaio, ocupante do cargo da clas-
se "G" da caereira de Agente de És-
tatistica, do Quadro 11, para e -ercer
a função gratificaaa de Chefe da
Seção de Estatistica ia !apitai, sím-
bolo FG-4, da etuipetoria Regiona
de Estatística no Estado do eatanti
do mesmo Quadro, em vaga laeor

-rente da dispensa de Nelson Robert.
N9 791 — Dispensar, per ter sido

designado para - outra função, Iernair
Santos Sampaio, ocupante en cargo
da cla'sse "G" 'ia carreira de Men-
te de Estatística, do Quadro II, da
função gratificada de egente 'tine-
Tante, símbolo CO-4. da Inspetoria
Regional de fstatistica no Estado do
Paraná, do mesmo Quadro.

Ng 192- — Designar Emílio Gra-
bowsici, ocupante do cargo da cless(
'F" da carreira de Agente • 'e Esta.
tistica. do,Quadrei 11, ,ara exercer R
itinçao gratificada de Agente Rine4
rente, sunbolo Per-4, da Inspetoria
Regional de Estatística no Estado do
Pararia, do mesint Quadro, em vage
decorrente da dispensa de Ismaii
Santos Sampaio.

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suai
atribuições, e cendo em vista o gim
constu nu processo n° 12.837-61, se.
solve:

N9 794 — Designar, de ecôrdo com
o artigo 15, item I. do R.egimento
Inspetorias Regionais le Estattsf co
Municipal. conibinedo eran o afale!)

11 1 9, da Lei lie 1. 111, le 28 do
outubro de 1952, Henrique le efleccee
Rocha, ocupante do lere,o go.di d(
provimento em comissão, de Chefe
de Serviço de Pessoal iil•*e t ie t e ('o.
muni !ame, padrão GC, dei resoe o.
ria Regional de reentistica no ns.
tedo de M i nas Gerais. nara
tiiir o Ineoetor Regional ea • treeieã
Unidade da Ferleracão, em ,.as lei.
tas e impedimentos eventuais

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
. E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO. DE MARINHA
MERCANTE

PORTARIA DE 7 DE JLL110
DE 1961

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha -Mercante, isando da atribua
ção que lhe confere o art. 69 do De-
creto-lei n9 3.100, de 7- de. março de
1941, e nos tênnos do art. 59 do De-
i:reto n9 47.480, de 23 de clezemeeo
de 1959, alterado pelo de' n 9 '19.371,
de 29 de novembro de 1960, resolve

Para efeito do disposto nos arti-
gos 72 e 73 da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952.

N9 2.811 — Deeignar o Oficial Lel-
ministrativo classe J — Dyla Jauf-
fret Coelho, Assistente do Chefe do
Departamento de Navegação — subs-
tituto automático do Chefe do. De.
partamento d Navegado de Cie:es-
teie) de Marinha Mercante.

PORTARIAS DE 15 DE JULHO
DE 1961

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribui-
çãc que lhe confere o art. 69 do De-
creto-lei n9 '3.100, de 7 de março de
1941, e nos Urinas do Decreto nú-
mero 47.371, de 29 de novembro de
1960, resolve:

N9 2.815 — Alterar a Portaria nú-
mero 2..799, de 22 de junho de 1961,
e designar o Oficial Administrativo
classe M — Hamilton Martins Pinto
Chefe da Divisão de Planejamento e
ninha£ drh Ileoartamentn da Navaira-

ção, o Oficial Administrativo cfasse M.
Alair Lucas Gonçalves e o Oficial
Administrativo classe L, Rosaivo
bosa de Mello para, sob a presidên-
cia do primeiro, conetituirem uma Co-
missão de Inquérito Administrativo a
fins de apurar irregularidades na co-
brança de fretes de cabotagem, con-
forme consta do Processo 	
R, 61-13-707. Os efeitos da presente
portaria retioagem a data de 27 de
junho de 1961.

O Presidente da Comissão' de Ma-
rinha Mercante, asando da atribui-
çao que lhe confere o art. 6 9 do De-
dreto-lef n9 3.100, de 7 de neeerro
de 1941, e nos têrtnos do Decreto nú-
mero 47.480, de 23 de dezembro de
1959, alterado pelo de ng 49.371, uc
29 de novembro de 1960, resotve:

N9 2.816 — Para efeito dos arti-
gos 72 e 73 do Estatuto dos Funrio-
nários Públicos Civis da (então, al-
terar a Porfatia a9 2.556, de 27 de
dezembro ele 1960, e designar subs-
titutos abtometices dos ocupantes do
cargo em comissão e la função gra-
tificada — abaixo citados, os seguin-
tes funcionários:

Do Chefe da Divisão do Pessoal do
Departamento Administrativo — O
Oficial Administrativo classe L —
Mala Lúcia Pinto Fontes Chefe da
Serão de Organização da Divisão -tio
Pessoal e,

Do Chefe da Seção de Orgariza-
cão da Divisão do Pessoal — A Es-

criturária classe G, Anna Maria Sal-
tes de Souza — Encarregada do Ser-
viço de Assentamentos Individuais; da
Divisão do Pessoal.

PORTARIAS DE 1'7 DE JULHO
DE 1961

O Presidente da Coniissf ie de Me-
rinim usando da atribui-
çãJ que lhe confere o art. -19 ric De-
creto-lei n9 3 100, de 7 de março de
1911, e nos termos do Decreto nú-
mero 47 coo, de 23 de dezemo:o de
1939, alterado pelo de n e 49 eel, de
29 de novembro de a990, resolve:

N9 2.817 — Exonerar, a pedido a
partir de 10 de julho' de Wel. Jair
Paulticci do cargo de Ecoo ornist,1

"classe M, interino, para o qual foi
admitido pela Porta-1a ri 9 2 2e8 de
1 de janeiro de 1960. (Propeeso nú-
reero . J 61-16.112.)

Para efeito cio disposto nos arti-
gos '72 e 73 da Lei 119 1.111, de 28 de
outubro de 1952.

N9 2.817-A — Designar subetitittos
automaticos dos ocupantes de Cargos
em comissão e Funções Grei:ficadas
abaixo retacionados, os eeguintes fun-
eionierics:

Departamento de Navegação

Do Chefe da Divisão de Planeja-
mento de. Linhas, o Oficial Adminas-

I trativo classe H, Linda Dali 1.4.à0vsky,

Chefe da Seção de Utilização de ela-
vias da Divisão de Planejamento e
Linhas.

'Do Assistente do Chefe do Dern:.
tatnento, o Oficial Admintstrittivt
classe M, Ary da Cunha Duarte —
e1hefe da Seção de Contrõle e Regis-
tro de Diferenças de Fretes da Di-
visão de Fiscalização.

Secretaria Geral
Do Chefe da Seção de Expeolçao

— o Oficial Administrativo classe K.
João Gonçalves Villas Boas— Chefe
da Seção de Reprodução de Do-
cumentos.

Do Chefe da Secretaria Geral, o
Oficial Administrativo classe 1 — Ivo
Celente, Chefe da Seção de Proto-
colo.

Departamento Financeiro
e de Contrôle

Do Chefe da Divisão de Aellettefie3.
o Contador . Padrão O, Ary Kaplal
— Chefe da Seção de Auditoria, da
Divisão de Aplicaçees.

Do Chefe da Seção de Auditoria.
da Diviseis de Aplieeções. o Conta-
dor Padrão O — Adão Peixoto de
Oliveira — Chefe da Seção de etí-
lisa de Rentabilidade e dai Aplica.
ções, da Divisão de Aplicações.

Do Chefe da Reçâo de Análise da
Rentabilidade e das Aplicações, da
Divise() de Aplicações, o Contador
Padrão O — Ara Kapian, Chefe da
Seção de Auditoria da Divisão de
Aplicações.

Do Chefe da Seção de Cadastro.
da Divisão de Aplimeies, o Conta-
dor Padrão O — Adão Peixeto
Oliveira — Chefe da Secão do Anã.



1698 Sábado 12
	

DIÁRIO OFICIAL Seção 1 — Parte II)
	

AgOsto ' de 1961

ASSINATURAS

.-v.
— As Repartições Públicas

deverão remeter o expediente
estinado à publicação noS
ornais, diàriamente, até às
5 horas, exceto aos sábados,

quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.	 .

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuida, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
trito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
eté 72 horas após a salda dos
'órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
relactilografgdos e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
. exterior, que serão sempre
1 anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou uni ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Para jacilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superirc do enderêço vão
impressos o número do talão

FUNC1ONÃRIOS

Capital e Interior:

Ano 	  Cr$ 108,00

de registro. o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar, solução de
continuidade no- recebimento
dos jornais, devem os assinan-

tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ãO às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer. época:-
pelos órgãos competentes.

- — A fim de possibilitará re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação,- solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
çães dos órgãos oficiais só -se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ala da assi-
natura.

— O Custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresd-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

• DIRETOR-GERAL.

ALBERTO DE BRITO PEREIRA --

CHEFE 00 SERVIÇO os PUBLICAÇÕES	 CHEFE DA saçÂo os factoAçZo

MURILO FERREIRA ALVES 	 MAURO MON rEiRo
DIÁRIO OFICIAL

sapa° e — PARTE Se

Drçiãá destinado à publicação dos atos da administração descentralizada
presse nas otIcinas . no Departamento de empenas Naciunst

BRASILIA

REPARTIÇÕES E. PARTICULARES

Capital e interior:

Semestre . . . . Cr$ 50,00 Semestre . . . Cr$ 39,99
Ano 	  Cr$ 96,00 Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior: .	 Exterior:

Ano 	  Cr$ 136,00

use de Rentabilidade e das Aplica-
çt,es da Divisão de Aplicaçoes.

Do Chefe da Seçào de Restituições
1 Isenções, da Divisão de Contrôle, a
.Escriturária classe G — Nadir da
'Silva Pinheiro, Encarregada do Ser-
Viço de. Notificação e Multas.

Departamento de Engenharia
Do Chefe da Divisão de Fiscalize

çào, o Engenheiro Padrão O, Agos-
talán Lage Ornellas de Souza.

• Do Chefe da Seção de desenno, o
•Desenhista Padrão M, Estácio Go-
mes de Oliveira.

Do Assistente do Chefe do Depar-
tamento, o Oficial.. Administrativo
classe N — Djanira de Lurdes I-aula

; e Silva — Chefe da Seção de Secre-
taria.

Departamento Econômico

• Do Chefe da Seção de Custeio' da
Navegaçao, da Divisao de lamela-
mento. o Oficiai Administrativo classe
L — Ary Francisco ela Costa — Chefe
da Seção de Subvenções da Divisão
de Planejamento.

Do Encarregado do Serviço Cadas-
tra., da Divise' o Mecanográfico o
Oficial Administrativo classe 1 — Al-
berto . Nunes — Chefe da Seção de
Codificação da Divisão de Mecano-
grafia.

Do Encarregado do Serviço de Con-
ferencia e Preparação de :Dom-Amen-
tos, da Divisão Mecanográfico. o Ofi-
cial Administrativo classe L — Car-
los Alexis de Carvalhaes Pinheiro —
Chefe da Seção de Contrôle, da Di•
visão de Mecanografia.

Do Encarregado do Serviço de 'Se-
cretaria — A Taquigrafa, Símbolo
CC-5 — Fernanda Nogueira Pedrdee
Secretária do Chefe do Departamento.

Departamento .Administrativo
Do Encarregado do Serviço de As-

sentamento Individuais da Divisão ao
Pessoal — o Escriturário Classe G-
Jo	 Ant..nio Moreno d'Alrieida

N. 2 818 — Exonerar, a pedido. João
Carlos Ribeiro, a partir de 11 de ju_
lho de 1961. do cargo de Auxiliar de
Economista classe K, interino, para o
que foi admitido pela Portaria núa

mero 1.873, de 1.9 de janeiro de 1960.
(Proc. Je61_16.042).

N.9 2.819 — Exonerar, a pedido, An-
tonio Carlos Mendes Vianna — do car-
go de Trad itor padrão O, para o qual
foi admitido pela Portaria n. 9 2.153,
de 1.9 de janeiro de 1960. (Processo
n.9 A.61.16.428).

•
PORTARIAS DE 21 DE 'JULHO

DE 1961

O Presidente da Comissão de Ma.,
rinha Mercante, usando da atribuição
que ine confere o art. 6. 9 do Decreto,
lei n.9 3 100, de 7 de março de 1941, e
nos têt mos do Decreto n.9 47.480, de
23 de dezembro de 1953, alterado pelo
de n.9 49 371, de 29 de novembro de
1960, resolve:

Com base no Decreto n. 9 50.285_61 e
tendo em- vista o despacho exarado pe-
lo Exee,entissimo Sr.. Presidente da
República no processo PR 21.025,61,
de 27 de maio de 1961, publicado no
Diário Oficial de 17_7_61,

• 2.820	 Readmitir Loirdernir
Augustó topes de Carvalho como Eco_
nonlista classe M — Interino — o qual
hav:a sido dispensado pela Perfaria
.n.9 2 678 de 10_3_961, por fôrca do
aet 1.9 do Decreto n O 50.284_61.

Com base no Decreto n.o 50.2115_61,
e tendo em vista o despacho exarado
pelo Excelentíssimo Sr. presidente da
República rio processo PR 21.025 _64
le 27 de maio de nat. reiblicado- no
márir Oiirial de 17_7_951:

N 9 2.821 — Reedmiti , rara Zeilleo_
nsb coma Eronnmista (lasse M — In_

enial havia rido disnenceda
orla Portaria n 9 2 577, cl e 10.3 e51,

nor l'Pmen da art. 1.9 do Decreto nõ_
mero 50 284_61.

PORTARIAS nE 78 DE JULHO
DE 1961

-a_
O Presidente da Comissão de Marl_

nha Mercante, usando da atribuieão
que lhe confere o art. 6. 9 do Decreto_
lei no 3.100, de 7 de mareo d e 1141
e nos térmos do Deceeto ,Q 47.371, de
29 de novembro de 1960. resolve:

N.0 2.924 — Designar o Oficial Put
ministratIvo classe L, Chefe da Seção

de Documentação e Biblioteca, símbo_
lo FG.,1 — Mario Miragaa de Araujo,
o Oficial Administrativo classe 1, Che-
fe da Seção de Protocolo da Secreta.
ria Geral, símbolo — Ivo Celen,
te, o Contador Padrão O, Chefe da
Seção de Auditoria da Divisão de AO_
cações, símbolo FG,,1 — Ary Kaplan,
para, sob a presidência do primeiro,
constituirem unia Comissão de Inclue_
rito para apurar possiveis irregulari_
dades praticadas pelo ex_titular da Re-
presentação desta Autarquia em Co_
rumbá, Sr. Nestor da . Silva Pinto,
conforme proc. n. 9 C_61..15.694.

O Presidente dá Comissão de Mara.
nha Mercante, usando da atribuição
que lhe confete o art. 6. 9 do Decreto,.
lei p.9, 3,100, de 7 de março de 1941,
e nos termlas do Decreto n.9 47.480, de
23 de dezembro de 1959, alterado pelo
de n.9 49.371, de 29 de novembro de
1960.

NP 2 825 — Designa, para efeito dos
arts. 72 e 73 do Estatuto dos Funcio,
Welles Públicos Civis da Uniáo, o Con-
ferente Classe 1 Edgard Seraphico
de Souza Filho, para substituto auto-
mático do Chefe da Divisão de Eis-
calinção, do Departamento de Nave,
gação, no período de 10 a 23 de julho
de 1961, e não o Oficial Administra-
tivo classe M. Ary da Cunha Duarte,
conforme consta da Portaria n.9 2.556,
de 27 de dezembro de 1950, em virtude
do Impedimento " dêSte Substituto em_
tomático.

DEPARTAMENTO NACIONAL
•DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 7 DE AGÓSTO
DE 1961

O Diretor-Gera/ do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI, do Art. 142 elo
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.6,56, de 17-10-58, resolve:

Tendo em vista o constante do pro-
cesso n.° 59.879-60.

NP 1.302 — Tornar rem efeito na
conformidade do Art. 14 da Lei nú-

mero 1.711, de 28-10-58, a nomeação
de Sônia Caponi, para o cargo àe
classe "H" da carreira de fiaxiliae-
Administrativo, constante da Porta-
ria n.° 463-Nm, de 4-7-50, Publicada
no Diário Oficial, de 20-8-60.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
aeôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXII, do Arte 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n.° 44.656, de 17-10-58, combinado cone
o Art. 7.0 do Decreto n.° 48.127, de
19-4-60 resolve:

Tendo em vista o constante do prc-
cesso n.o 33.589-61.

N.° 1.303 — Dispensar o Engenbei-
ro interino, classe "K" Luiz S;lvee-
tre Pinheiro Paes Leme, cia função
gratificada de Chefe. da Seçee de
Contrôle (S.C.O.A.-2), simboio FG-
2, da Divisão de Construção (D.Ct.),
devendo o constante na presente
portaria ser considerado efetivo a
partir de 6-7-61.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXIV, do Art. 142;
do Regimento aprovado pelo Decre-
to n9 44.656, de 17-10-58, resolve:

Tendo • ene vista o constante do
proc. n9 33.589-61.

N.° 1.304 — Exonerar na forma do
Item I, do Art. 75 da Lei ia." 1.711,
de :3-10-52, Luiz Silvestre Pinnen o
Paes Leme, do cargo de cla.sse "K" da
carreira de Engenheiro interino, de-
vendo o constante na presente porta-
ria, ser considerado efetivo, a partir
de 6-7-61.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, co
acôrdo com as atribuições que Inc
confere o item XXXII, do Art. 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n° 44.656, -de '7-10-58, combinado
com o Art. 7.° do Decreto n. o 48.127,
de 19-4-60, resolve:

Tendo em vista o constante do
proc. n.o 46.540-61. -

N.° 1.305 — Dispensar a pedido. o
Engenheiro, ref. "28" da Tabela
Numérica Especial de Mensaastas
Raul Berman, da função gratificada
deGide da Seção de 2krjr_ —	 _



MINIST,ERIO CO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PEwSÕES DOS MA.•

. RITMOS
PORTARIA DE 14 rd JULHO

O Presidente do Caseei° Adminis-
trativo do Instituto de epesentadena
e Psnsões dos Mai tiinda,, no uso das
Cribuiçõe. que lie são conferidas
pelo art. 105, da Lei ri' 3.807 de 26
de agente de 1960, Lei Orgánica da

Preeidenci a Social. devidamente auto-
rizado peso Comediu A irtieestiaino:

Considerando a autodzoçáo do Ex..
celenidomO Sr. Presid nte da Reee-
beca n3 exp: dente dsota presidência
Dee-LID nz 7e-61, ae 1 de abril de
leel, ressalve:

Ne 1.000 — Nomear Hélio Goppert
pa.a exdoer, intddurozcoste, o cargo
ci Assesser Témico, enleio "L", do
quadro de pessoal deste Instituto. --
Registre-se e cumpra-as.

f ddro.

1) , sbnb010 F0-3, do 7.• Distrito Ro-
'doviário Federal, devendo o existen-
te na presente portaria ser oonside-
rado efetivo, a partir de 1-8-01.

Tendo em vista a autorização pre-
aidencial exarada na E.M. n.° 79, de
13-6-60 — PR-18.492-60 — nano
Oficial. de 15-640 e tendo em vista o
constante do processo nd 46 et)-81,

N.° 1.306 — Dispensar o Engenhei-
ro interino, classe "K" Franceseo 0e-
tritz, da função gratificada de Chefe
da Seção de Conservação (S.T.D -2),
simbolo FG-3, do 7.° Distrito Roce-
viário Federal, devendo o constante
na presente portaria ser considerado
efetivo, a partir de 1-8-61.

Tendo em vista a autorização pre-
sidencial azarada na E.M. n.° 79, de
13-8-60 — PR-18.492-60 — Dtatio
Oficiai, de 15-8-60 e o constante do
proc. a.° 46.114041.

N.° 1.307 — Designar o Engenhei-
ro Interino, classe "K" Francisco Os-
trila, para exercer a função gratifica-
da de Chefe da Seção de Obras
(h.T.D.-1), (embolo F0-3, do 7.°
Distrito Rodoviário Federal, devendo
o constante na presente portaria ser
considerado efetivo, e. partir de 1.0 de
agósto de 1061,

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
resolve:

De acõrdo com as atribuições que
lhe confere os itens XXXVI e XLVII,
do Art. 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44 656, de 17-10-53, e
tendo em vista -a resolução do Corisco
lho Rodoviário Nacional, proferioa
na reunião de 5 de junno de 1961 e
Inserta no Proc. 110 65.343-58, te-
lhes 8/.

N.° 1.308 — Designar o 3, 0 Pro-
curador de La Categoria trica Itha-
mar Baumgarten, o Escrevente, refe-
rência 025"• da Tabela Nionenca Es-
pecial de Mensaliatas Moacyr Noé Ta-
borda Ribas e o Administrador, re-
ferência "25" da Tabela Numerica
Especial de Mensalistas Lacrai° de
Castro, para, sob a presidência do
primeiro, oonatituirem °omissa° de
enquerito para o fim especial de ou-
virem o armazenista, ref. 13" cia Ta-
bela Numérica Especial de Mensaiis-
tas Libero de Souza e demais servido-
res do 9.° Distrito Rodoviário Federai
responsabilizados pelas fal sas de ma-
terial too inquérito procedido pela Co-
missão designada pela Portada nu-
mero 768, de 30 de outubro de 1958,
receber a defesa e .oferecer relatório
conclusivo.

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO
DE 1961

O Diretor-Geral do Denartaniento
Nacional de Estradas de Rodagem,
resolve:

De acõrdo com as atribulçôis que
lhe confere o item XXXI, do Art. 142,
do Regimento aprovado pele Decreto
n9 44 656, de 17:10-58 e tendo em
vista o constante 'do processo número
46.704-61

Ne 1.309 — Conceder ao En ge-
nheiro interino, classe "K" Rodrigo
Cruz Vieira, a gratificação mensal no
'valor de Cr$ 4 000,00 (quatro mil
cruzeiros), pelo exercício da tunçao
de Cheie do Escritório- de Fiscaliza-
ção tE F.-16-5) sediado cru Tuba-
rão. correndo a respectiva despesa à
conta da verba de Obras, devendo o
constante na presente poetaro ser
considerado efetivo, a partir de 22 cie
julho de 1960.

De acôrdo com as atribuatões que
lhe confere o item XLIII, do Art 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.C56, de i7-eete e tende e rt
vista o constante do processo número*
45.090-61.

N9 1.310 — Remover aex officio".
o Guarda de Tráfego Rodoviário, re-
ferência "21" da Tabela Numérica
Es peei al de Mensalistaa Armando

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXII, do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
rd 44.656 de 17-10-58, resolve:

Tendo em vista o constante d.o pro-
cesso n.9 43.829-61,

N.9 1.311 — Dispensar a Tarefeira
.Maria Isabel Crespo Cordeiro da fun-
ção gratificada de Encarlagidia de
Turma de Administração, símbolo
FG-6, da Divise° de Aprovisionamento,
devendo o constante na presente por-
taria ser consele.raao efetivo, a partir
de 1-8-61.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acierció com as atribuições que lhe
confere o item XXXVI, do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656 e 17-10-58, resolve:

Tendo em vista o constante do.proe
cem ri' 42,222-61.

Nd 1.312 — Designar o - Auxiliar Ad-
ministrativo eiasse "II" Francisco Go-
dinho da Costa Filio para substituir
• Almoxarife classe "E" Cyro Rocha,
na Comissão de Inquérito Administra-
tivo instituida pela portaria a. 1.012
de 16-6-61.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
adirdo com as atribuições .que lhe
confere o item XLIII, do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656 de 17-10-58, resolve:

Tendo em vista o constante do pro-
cesso ne 13.626-61.

N9 1.310 — Remover, "ex-oficio". o
Polícia Rodoviário classe eI" Amoldo
Emilio Klippel, do 7.9 Distrito Rodo-
viário Federal para a Divisão de
Trfinsito.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acórdo com as s atribuições que iihe
confere.° item XXXVI, do Artigo 142,
do. Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656 de 17-10-58, resolve:

Tendo em vista o constante do pro-
cesso n, 2.475-60,

Ne 1.314 — Designar o Engenheiro
Interino classe "le* Elias Escobar Ga-
vi90 Junior e o Engenheiro interino
classe "X" José Faliciano Alvarenga
Loureiro, para constituírem a Comis-
são destinada a avaliar o custo das
mercadorias entregues ao D.E.R -R.J.
conforme termos de responsabilidade,
mediante critérios adequados.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôruo so... as atribuições qee Jim
confere o Vem XXXIX, do Artgõ 142,
dc Regimento aprovada pelo Decreto
teÓ 44.656 de 17-10-58, resolve:

Tendo em vista o constante do pro-
cesso n. 68.209-60,

N9 1 315 — Repreender, na forma
do Artigo 201, indlso "I", da Lei 1711
de 18-10-52, o Polícia de Tratero re-
ferência 21 na Tabela Numérica Es-
pecial de Mensalistas Rolando Leppi.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acOrdo com as atribeições que lhe
confere o tem XLIII, do Artizo 142,
do Regimento evocado pelo Decreto
rd 44.656 de 17-10-58, resolve:

Tendo em vista o constante do pro-
cesso ne 47.412-61,

N9 1.316 — Remover, nex-eff:clo", o
Auxiliar AdminOtrativo 'classe "J"
Roberval Lopes de Souza, da Divezn
de Administração (D.A., para o 18.9
Distrito Rodoviário -Federal.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
ateirdo com as atribuições que lhe

confere o Item XXXII, do Arefgo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.058 de 17-10-58, refugie:

Tendo em vista o constante do pro-
cesso n.9 47.413-61,

Ne 1.317 — Designar o, Auxiliar
Administrativo classe "J" faiberval
Pes de Souza, para exercer a função
gratificada de Chefe do eerviço Ad-
ministrativo Distritos (S.A à.), sim-
bolo FG-2, do. 18.9 Distrito odoviário
Federal.

PORTARIAS DE 9-8-1961

Diretor Gerai do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acõrdo com as atribuições que the
confere o item XXXII, do Artigo 142.
do Kegimento aprovado pelo Decreto
ne 44 656 de 17-10-58, combinado eom
o Artigo 7.9 do Decreto -e 48.127
de 19-4-60, resolve:

N. 1.318 — Dispensar o Contador
classe "K" Renato Fontoura, da fia-
ção gratificada de Chefe da Contado-
ria Geral (C.G ), simbolo FG-1,
Divisão de Administração (L' Po).

N.9 1.319 — Designar o Centador
classe M" Paulo Osório Almeida Pe-
reira, para exercer a função gratifi-
cada de Chefe da Contadoria Geral
(C.G.). simbo/o PO4, da Divisão de
Administração- (D.A.).

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de

Adieto de 1951 1699

acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXII, do Artigo 142d
do Regimento aprovado pelo Decreto
n.9 44.658 de 17-10-58, resolve:

N.9 1.320 — Dispensar o Contador
classe "M" Paulo Osório Almeida Pc.-
teima, da função de Substituto do Che-
fe da Contadoria Geral (C.G ), em
suas faltas e impedimentos eventuais,
até 30 (trinta) dias. — José Laftivette
dilriano do Prado — Diretor Gera/.

ADMINISTRAÇÃO là0 PÔRTO
DO RIO DEJANEIRO

PORTARIA DE 1 DE AGOSTO
DE 1961.

O Superintendente da Administra.
çãq, do Pôrto do Rio de Janeiro, ns
uso das atribuições que ne são cone
feridas, resolve:

N9 5.879 — Designar o funcioná.
rio Daria Josetti, Conterente classe
"0" matricula n9 7.6(11, para, em
Brasida (D.F.), acompanhar os pro-
cessos de interésee da Administração
do Pôrto do Rio de Janeiro, junto
aos Ministérios, Repartições Federais,
Autarquias, Entidades Paraeetateis,
Entidades de Economia Mista e de-
mais órgãos Públicos ali sediados.

Mário Btandi Pereira, Superinten-
dente.

22-12-1960, publicado no Diário Oficial
de 27 do mesmo mês, resoleo

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n9 15.159-61 — U. B.
li' 1.518 - Designar Afonso de

Magalhães Brandão, Escrevente-Dac-
tilógralo, clause D", ea P.P. do
Quadro Extraordinário de Pessoal
desta Universidede para exercer na
Reitoria da Universidade do Brael, a
funráo vinificada de Ch efe el e Se

-ção Gd C. — 9 Pi ddt -3, orindo pelo
Decreto n9 49 593, acima referido.

Sábado 1/
	

DIARle OFICIAL "(Seção 1 — Parte II)

Marsson, do 8° Distrito Rodoviário
Federal para o 17.° Distrito Rodoviá-
rio Federal.

José Lafayette Silviano do Prado,
Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 8-8-1961

SERVIÇO SOCIAL RURAL

PORTARIAS DE 22 DE JMIe0
DE 1961

. O Presidente do Serviço Social Ru-
ral resolve:

Usando das atribuições que lhe
confere a letra g do art. 16 do De-
creto n9 42.559, de 4 de novembro
de 1957.	 t e •

N9 187 — Designar o Procurador
José Carlos da Fonseca para respon-
de.. pelo expediente da Procuradoria.

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIA DE 18 DE JULHO'
DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, ex-vi do art. 22, alínea /, do
Estatuto da Universidade do Brasil,
aprovado pelo Decreto 19 21.321, de
18 de junho de 1948, zombinaie can
o art. 59 do Decreto n9 49.583, de

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

enquanto (luxar o impedimento do
substituto eventual do titular daquele
Cargo.

N9 188 — Exonerar, a pedido, Car-
los Pedro Lozer Fundão, do cargo de
Desenhista, P. 1.001,12.A, do Qua-
dro de Pessoal desta Autarquia.

N9 192 — Designar o Técnico de
Contabilidade, 13-A, Diva
Chefe da Seção de Contrôle e Fis-
calização, para substituto eventual do
Chefe do Serviço de Arrecadação, da
Divisão Financeira desta Autarquia.
— OsioaIdo de Souza Martins, Presa.
dente:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA



côniGo
BRASILEIRO DO AR

DIVULGAÇA0 MI

Preço: Cr$ 8,00
n

A VENDA i

enfio è• Veadas e Av. Rodrigues Alves.
Agindo Is Zerintztésio da Fazenda

Ateedo-ea • pedidas pelo $erriço de konefugeo Poetai

1700 Sábado 12
	

DIARIO-OFICIAI. (Seção I - Parte II)
	

Ag6sto de 1961
	nffill1~1110~~	

PORTARIA DE 18 DE JULHO
• DE ..961

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aaosentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são confridas pelo
art. 105, da Lei no 3.807, de 26 de
agósto de 1960, Lei Orgâilice. da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo,

Considerando a resoluçao do Conse-
lho Administrativo datada de 28 de
junho de 1961 no procesz.) 219 61.878-
6', resolve:

N9 1.009 - Revalidar a Portaria ..
no 1.054, de 28 de dezembro de 1959,
que nomeou Maria de Lourdes Fer-
reira de Souza, para o cargo de Es-
criturário Datilógrafo, classe n", in-
terina, do quadro de pessoal dêste Ins-
thuto, retoragindo àquela data todos
os eefitos decorrentes da presente
resolução. - Registre-- v e cumnra4se.

Rubem Cardoso. Representante das
Categorias Econômicas no C A. dos
Marítimos. - Pedro Fernardev Pilho,
Presidente do Conselho Administrativo.

INSTITUTO DE PREVIDeNCIA
E ASSISTENCIA nos SER-
VIDORES DO ESTADO
PORTARIA DE 11 DE JULHO -

DE 1961
O presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Seaddoras
Estado, usando da atribuiafto oue lhe
confere o art. 17, do Decreto-lei Mi-
mem 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o disposto no
art. 39 do Derrete no 50.285, de 21
de fevereiro de 1961. e o que consta
do proc n.° 42.973-81, resJi"e:

N.° 1.799 - Nomear watry Perei-
ra Igreja, Estatistico, classe "I" ma-
tricula n.° 1.911.809, non ro n° 4 720,
para exercer o cargo am comissão,
padrão CC-7, de Chefe ia qubdivisão
Econômico-Financeiro (ATE I , da Di-
visão de 'Fisiologia (DAr), do Depar-
tamento de Assistência (DA), do
Quadro dos Serviços de A ssistanc a -
2 a Seção do Orçamento - Parte
Permanente.

PORTARIAS DE 14 DE JULHO
DE 1561

O Prev i dente do Insmoto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidoies

do atado, usando da atribuição ' má
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n.o 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta do
proc. n.° 30.408-61 e o disposto no
§ 3.° do art. 1.° do Decreto número
50.284-61, resolve:

N.° 1.854 - Reconduzir Maria das
Neves Coutinho Queiras, à função de
Es e r e rente-dactilógrafo, ref. "23",
matr. n.° 1.779.683, da rabeia Numé-
rica Suplementar de Extranumerárma
Mensalista, dos Serviços de Assistên-
cia (DA), 2.a Seção do Orçamento.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o art. 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o que consta
do proc. n.o 30.408-61, resolve:

N.° 1.855 - Tornar sem efeito a
Portaria n.° 1.512, de 12 de junho de
1961, que reconduziu Maria das Ne-
ves Coutinho Queiroz à função cie
Es c r e vente-dactilógraf o, ref. "23",
matr. n.° 1.779.683, da Tabela Nu-
mérica Suplementar de Extranumerá-
rio-Mensalista - Hospital Alcides
Carneiro - 2.a Seção do Orçamento.

PORTARIAS DE 24 DE JULHO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos 3ervidures
do Estado, usando da atribuição que
lhe coniere o art. 17, do Decreto-lei
n.o 2 865, de 12 de dezeinoro de -1940,
e considerando o disposto no art. 3.0
do Decreto n.° 50 285. de 21 de te-
veleiro de 1961, resolve:

N.° 1.945 - Nomear Oswaido Ti-
búrcio da Silva, resoureiro, padrão
00-6, metr. n,9 1.389.204, para exer-
cer o cargo em Comissão, padrão CC-
6, de Delegado da Agência do IPASE
na Estado de Goiás (AGO), do Qua-
dro da Administração Centro] e Crr-
gãos Locais, 1.v Seção do Orçamento
- Parte Permanente.

° 1.946 - Nomear Alvaro Polido
Lopes, Contador, classe "L". matri-
cula n. o 1.320 011, para exercer o
ca:go em Comissão, padrao CC-3. de
Delegado da Agência do IPASE no
stado de Minas Gerais (AMG), do

Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais, 1.v Seção do Orça-
mento - Paste Permanente,

PORTAR/AS DE 24 DE JULHO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuiçao que
lhe confere o est. 17 do Decreto-lei
n.0 .2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N.° 1.943 - Dispensar, a pedido.
Caio Veloso Ve-rsiani dos Anjos, Al-
moxarife, padrão "M", matricu'a nú-
mero 1.722.166, das funções de Su-
perintendente das Obras do IPASE,
em Brasilia (5012)..

N.° 1.944 - Designas Iréneo Jor-
fily Netto, Procurador de 2.a Catego-
ria, mata'. n.o 1.222.770, para res-
ponder pelo expediente da Superin-
tendência das Obras do IPASE, em
Brasília (SOIB), sem prejuizo dás
suas atuais atribuições.

PORTARIA DE 5 DE AGOSTO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n.° 2.865, de 12 de dezemoro de 1940,
resolve:

N.° 2.003 - Lotar no Gabinete
desta Presidência, em Brasilla, Mau-
rício Sanes de Mello, Oficial-Admi-
nistrativo, classe "M", amparai° pedi
Lei n.° 1.741-52, matr. n.° 1.320.000.

Milton &Mirar de Araujo, Presi-
dente.

Serviço de Comunicações

EXPEDIENTE DO DIRETOR

Departamento de Previdéneia

Dias 10 a 20 de fevereiro de 1961
Habilitações homologadas pelo Se-

nhor Diretor do DP, cuias decisões são
publicadas para os efeitos do disposto
nos artigos 68 e 71 do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de
1940.

Rio de Janeiro.
HBP - 15.090 - Lauro Peixoto de

Lima - Homologo as habilitações de
Sílvia (1/3), Arminio (1/3) e Antônio
(1/3), de acôrdo com o parecer da
2t1 PP. e conclusão da DPS.

IIBP -14.918 - Alexandre Grua- .
zynski - Homologo as habilitações

doa filhos Lygia (1/2) e Alexandre
(1/2), de acôrdo com o parecer clak
2i) PP. e conclusão da DPS.

IIBP- 14.748 - Benardino Vaz
Silva Júnior. - Homologo as habili-
tações das filhas Zaira (1/3), Olga
U/3) e Guiomar 1/3), de acôrdo om
o parecer da 2a PP.e conclusão da
DPS.

Ceará-.
HBP -15.275 -Pedro Alves Paren-

te -Homologo as habilitações das ir-
mas Raimunda (1/3), Berta (1,3) e
Luisa (1/3), de actirdo com o parecer
da2a PP.conclusão daDPS.

Rio Grande do Norte.
de Azevedo Mala - Homologo as ha.

HBP - 15.44a - Manuel Querino
bilitações dos filhcv Newton (1/8),
Mais (1/8), Nisia (1/8), Nicanor
(1/8), Licênio (1/8), Nabor (1/8),
Nabucodonozor (1/8), nos termos do
parecer da 2a PP. e conclusão da
DPS. Indefiro a habilitação de Dona.
Maria Duquinha de Azevedo, de acôr-
do com o art. 46, parágrafo 5', dO
Decreto no 24.563, de 194.

Paraíba.
HBF - 10.723 - Severino Anselmo

de Lucena - Homologo a habilitação
de Dona Josefa Pereira da Silva 11,
pensão mensal vitalícia, de acôrdo com
o parecer da2a PP. e conclusão da,
DPS.

Paraná.
HBP - 15.452- Gabriel Maristany

Júnior - Homologo as habilitações
de Alípio. (1/2) e Teófilo (1 2), de
acôrdo com o parecer da 2a PP. •
conclusão da DPS.

Rio Grande do Sul.
HBE - 23.629 - Ulisses de Sousa

- Homologo a habilitação le Dona
Clara da Costa Vargas, de acOrdo cem
o parecer da 2a PP, e conclusão da
DPS.

Minas Gerais.
HBP- 15 527 - Antônio Zelem*

los Santos - Homologo as habilita.
ções dos filhos Euclides (1/12). Anté.
nio (1/12), Celeste (1/12), Ana
(1/12), Manieta (1/12), Lucilia (1112).
Célia (1/12), Celine (1/12), Joaquina
(1/12), Hilda (1,J2), Lécia (1/12). de
acôrdo com o psrecer da 29 PP. •
conclusão da DPS.

Indefiro os pedidos de fls. 13 a 19,-
formulados pelas netos do ex-segu.
rado.

1.

IMPÔSTO DO SÊLO
- Caffordidaçoa balizado cota

• Deczesa a.• 45:421. de 42 de
elevareis° de re59. - Circular

t s.* a. de 19 de levereiro de 1959,
sio Mudara da ?acenda.

DIVULGAÇÃO N. 810

PreçO I Cr$ 40,00,

A VENDA

Zeçlo de Vendas e hv. Rodrigues Alvos, II

Agèricts li MistatEcio da Pateada

Aterbd•-es • pedido. pelo Serviço de Reesabelea Postai



DIARIO OFICIAL (Seção-1 — Parte 11),

bolhas. A técnica das emulsões
nucieres.'

14 Os inut e -r.s Prodeção e de-
tecção de netrraas. Visorçã, de neue
trons. etadi eotividnde arnficial.

15. Fissao nuclear, n-..,priedades.
Princípios dos reatores. Reações ter-
monucleales

16 — soeu; cósmicos. Componentes
mole e penetrante. Radiação primá-
ria. Os chuveiros de cascata, Com-
ponente mesônica.

17. Partículas elementares da ma-
téria. Os leptons, os rnesons, os nu-
cleons e os hiperons. Propriedades do
tneson pi, do meson mi e dos mesons
K.- A estranhonza. Classificação do
Gell-Mann.

As • inscrições permanecerão aber-
tas a partir da presente data e serão
encerradas, em ato público,. pelo Di-
retor da Faculdade, seis meses após
a publicação dêste edital no- Diário
Oficial, cancelando-se as inscrições
dos candidatos que, ate aquele mo-
mento, não balam apresentado os
exemplares da tese_ e os titulas cien-
tíficos com que concorreram.

A • Secretaria dará qualquer escla-
recimentos suplementares aos en.eres.
sedas, diáriasnente, entre 14 e 16
horas.

Secretaria da Faculdade Nacional
de Filosofia da Universidade do Brasil

Heitor Silva Correia. Secretário.
(Dias: 10, 11 e 12-8-61).

• De ordem do Eme Sr. Diretor
faço público que, do dia quinze (15,
de maio próximo a quinze de dezem-
bro de 1961, excetuado pois . o periodli
de 1 a 31 de julho, em que ficará
suspenso o expediente déste Instituto.
por motivo de férias. — esta Facul-
dade receberá, em todos os dias eateis
de 13 às 16 horas. inscrieôes de can-
didatos ao Concurso para proviment.•
de uma cadeira de Direito Civil, vara
em virtude de aposentadoria do Pro-
fessor Antônio Martins Vilas Boçr,

Para inscrição, de acôrdo com as
exigências regulamentares. d(vera o

com:
instruir seu requerimentioni: •

a) diploma de grau de Dovtor
eedeier eel conferindo nos térmos riu
Decreto nv s4..ij9, de 21 de-junho de
1934, pelo menos cinco (5) anos ar.•
tes, por ['acuidade de Direito brasi-
leira, Federal ou equiparada:

b) títulos ou trabalhos de valor, que
justifiquem a inscrição a jui ro da
Douta Concregação: •

c) prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

d) atestado de sanidade física e
mental;

el atestado de idoneidade Moral
com fõlha corrida ou documento abo-
nador:

1) documentação da atividade pro-
fissional un cientifica yue tenha exer-
cido' e que se relacione com a disci
plina em coneinso;

g) prova de quitação com O ser-
viço militar:

i"..) titulo de eleitor;
li comprovante Ou pagamento da

taxa de inscrição de Cr$ 1 hm on —
recolhida ao Banco do Brasil S. _
a crédito da Faculdade de DirtUtt, da
Universidade de Minas Gerais; 	 .
j) cinqüenta (52) exemplares de

uma monografia original, trabalho de
valor ainda não publicado com mi
nimo , de einaiienta (50) páginas im-
pressas, sôbre assunto de liam escod

a
EDITAL DE CONCURSO PARA
PROVIMENTO DE UMA CADEIRA

DE DIREITO CIVIL

AgOsto de 1961 1701\ •

lha do candidato, mas pertinente
matéria do concurso.

O concurso 'versará sôbre 'títulos Is
provas, devendo a matéria dêstes coroei
responder a todo o programa das qual
tro cadeiras de Direito Civil. O coni
curso de títulos constará da aprecia
ção dos seguintes elementos compro
batórios do mérito do candidato:

I — Diplomas, ou quaisquer outrai
dignidades universitárias.

Ii — Estudos e trabalhos clentifie
cos, especialmente aqueles que assei
nalem ou revelem conceitos doutrináa
rios pessoais de real valor.

III — Atividades didáticas exerci
das pelo candidato,

IV — Realizações práticas de natu n
reza técnica ou profissional, partia
cularmente as de interesse coletivo.

O simples desempenho de funções
públicas, técnicas ou não, ou a apre-
sentação de trabalhos cuja autoria
não possa ser autenticada, assim como
a exibição de atestados graciosos, não
constituem títulos idôneos.

Antes das provas iniciadas, serão
conferidas notas ao conjunto de títu-
los de cada candidato. 	 .

As provas, destinadas a verificar a
erudição e a experiência do candi-
dato, bens como seus predicados di-
dáticos, compreenderão:

a) argüição sôbre a monografia crie
ginal apresentada;

b) prova escrita;
c) prova didática.
A prova escrita versará sôbre tema

constante dos programas de tôdas as
cadeiras de Direito Civil do Curso de
Bacharelado, sorteado de uma lista
de 15 (quinze) pontos organizados
pela Comissão Julgadora, momentos
antes da realização da prova, a fim,
de não serem os pontos previamente
conhecidos pelos candidatos.

O ponto para preleção, na prova
didática, será sorteado, com 24 (vinte
e quatro) horas de antecedência dos
programas de teteias as cadeiras de
Direito Civil.

A defesa de tese será realizada pela
ordem de inscrição das candidatos.
Caberá a cada um dos membros da
Comissão Examinadora, argüir settee4
cada tese apresentada no praia má-
ximo de 30 itrintai minutos, assegu-
rando-se ao candidato, após as ob-
jeções de cod‘ exe,-“,,,,,,nr e p q ra a
respectiva defesa de seu trabalho,
igual prazo Máximo.

O concurso seguirá os dispositivos
da legislacão federal vigente, inrri
como os do regimento interno com
que aqueles não colidirem Facul-
dade reserva-se o direito de resolver
sôbre a realização do concurso CU
com respeito à época de realização
dele, que será anunciada como manda
a Lei n9 444, de 4 de junho de 1937.

As petições terão firma reconhe-
cida e serão assinadas pelos candida-
tos ou por procuradores com poderes
especiais e, fazendo referência ao nó-
re, filiação, naturalidade estado ci-
vil, residência e profissuo dos reque-
rentes, devem ser dIrigiciv s r • Senhor
Diretor da Faculdade de Direito da
Univ,ersidade de Minas Gerais.

Os requerimentos e os documentas
serão isentos de sêlo. Também o são
a tese e os trabalhos Impresros
forem apresentados, como t: los

candidatos.
Da decisão sôbre o resultado cl )

concurso fica excando todo e urde
quer recurso que não seja o de nua-
jade.

Sábado 12'

.MIN1SiÉRIO
DA EDUCAÇÃO

.	 E CULTURA

UNIVERSIDADE. DO BRAS1

Faculdade Nacional
de Filosofia

Abertura de Concursea vara Provimen-

to do cargo de Professor-Catedrá-
tico da Cadeira de "Fisica Nuclear"
O Professor Eremildo Luiz Via.nna,

Diretor da Faculdade Nacional de
Filosofia da Universidad3 do Brasil,
faz saber aos interessados que, a
partir da presente data, estão aber-
tas, na Secretaria da . Faculdade, a
Avenida Presidente António Carlos,
número quarenta, quarto andar, as
Inscrições de candidatos ao concurso
de títulos e de provas para pravi-
mento do cargo de professor cate-
drático ,da cadeira de "Física Nu-
clear", as quais poderão ser ,realiza-
das, perante o secretário, na hora
do expediente da repartição: .

Poderão inscrever-se no referido
concurso:	 -

a) o scatedrático interino, com dois
ou mais anos de exercício na cáte-
dra (Decreto-lei n9 8.195, de 20 de
novembro de 1945);

•b) os . professôres adjuntos da ca-
deira;

C) os docentes livres da mesma cap.
deita;
• d) os professfires catedráticos efe-
tivos da mesma cadeira em outros
institutos de ensino superior, oficiais
ou reconhecidos ou de cadeira a fim,
a juízo da congregação, ouvido 3 De-
partamento respectivo;

1) pessoa de notório saber na res-
pectiva especialidade.

• condição indispensável aos can-
didatos da alínea e a aprovação, pre-
liminar, pela Congregação, de pare

-cer formulado por uma comissão es-
tabelecida nos têrmos das Resolacões
de 28-4-49 e 13-7-50 do Egrégio Con-
selho Universitário.

Serão condições indispensáveis a
qualquer candidato, em ohedi ancla ao
artigo 51 do Decreto n 9 19.851. de 11
(IP abril 1^31 e à lealslacão gerai
sôbre.concurso para o funcionalismo
público;

I — Apresentar o diploma de'gra-
duação em curso de ensino superior
cujo currículo contenha a disciplina
ou disciplinas correspondentes à ca-
deira a cuia concurso se propõe.

II — Provar que é brasileiro nato
Ou naturalizado:

itt — Apresentar prova de sanidade
e 'idoneidade moral;

IV — Apresentar documentaeáo
atividade prdfissional clentff iei filo-
sófica ou literária relativa à discipli-
na ou disciplinas da eadeira a cuie
concurso se propõe;

3 — Prova de quitaçã,a com o ser-
viço militar;

Vf — Atestado de vacinaeic antiva-
replica;

VII — Prova do disn t e,t1 no ar-
tigo J9 da Lei n9 2.082, de 20 de
.novemor( de 1956.

Os candidatos indicados no item e
estão isentos da apresa tação do di-
ploma eterido no rp- I Toco, or do-
cumento apresentados devem estar
devidatnente autenticaees

Além dos documentos já -referidos,
os canrinatos deverão apresentar, até
a data nO encerramesea da inserirão:

a) piava do pagame." da taxa ae
nucl.:cão;

b) 50 exemplares ria tese originai
e inédita de sua autoria, escrita O-
bre assunto compreendidd na cadeira
em concurso (artigo 59,3 19, do De-.

ereto lei n9 271, de .1.9 de fevereiro
de .033, .

c) titules científicos compronató-
rios do mérito do edseclidato, tais
como;

1 — Estudos e traoaelne científicos,
filesóa ltee ou literárase especialmen-
te easueles que aas . ne.lene pesquisas

ati revelem_ conceitos dou-
trliaerins pessoais na real *alar:

1I Diplomas ou quaisquer outras
diguidaces aniversitai l as e acadâmi-
cas:

Comprovação de atividades
dicli; I :ce do candidst.);

IV — Realizações práticas de natu-
reza técnica ou profissional, parti-
cu.arnierne as de 1 nerêsse coletivo
Ontleo 52 do Decreto-lei n 9 19 851.
de 11 ç e abril de 1931).

O cencurso obedec-re às normas da
legisineo do ensine era vigor, espe-
cialm ente do Decreto-lei ).19 19 851,
de 11 oe abril de 1931, da Lei nú-
mero 4es de 4 de Junho de 1939, do
Decretó-lei n9 8 195, e 28 de novem-
bro de 1945 e o Regimento da Fa-
culdade Nacional de Filosofei da Uni-
versidade do Brasil e constará, ialém
do julgamento dos títulos, das se-
guintes provas:

Prova escrita;
Prova prática;
Prova didática;
Defesa de tese.
Os pontos a serem sorteados ver-

sarão sôbre o seguinte programa:

Física Nuclear

1. O electron. Tons e radiações.
Ralos X.

2. O átomo de R dberfore e o mo-
delo de Bohre

3 O proton e o neutron Proprie-
dades gerais dos nu azônilcos
Dimensões (- massas nucieares. F.ner-
gia de demão. Sn ,L, nuclear. Isó-
topos.
4. Propriedades de déuteron. Rs-

nsiham e ni/ de ne• dtons e ---ue pro-
tons por protons. Técnicas experi-
mentais Distribuiççu angular e seção
'Se choque total.

5 Radioatividade natural, Lei da
des,ntegraçf.0, deaintegraç'áo em n-
ome.	 •

e Desde egração alfa. Sistemática
&mentira t na. T ecnieas de mediria

- 7. Desintegrarão beta. Feeseetrôme-
tros de rálos beta. Determinação das
energias de desintegração O nentri-
no, propriedades. Concepção de Pe r

-nil da desintegração beta n",snectro
O problema da não-co seervaeão
paridade. Tr msiedes proibidas.
gras de .deeçãc.

_8. Radin eão gama. Conversão In-
terna isomeredio.

9. Passagem de partfenla e carre-
gadas e . de reto.% etrevée da matéria.
Mesons, protors. deuterons, partícu-
las alfa. Relaçãe	 alcance. energia
Perdas de por el~^-m!, ' ion i

-zação, bremsstrahlung. Perdas de
energia por fotons • efei to 'u tog. 1 4tri-
co, efeito Cenpton, produção de
pares.

10 — Estru tera nuclear. Saturacão
das fôrças nrciesres Fórmula semi-
emplrise de Mh--4•?.....íito• O dionêlc,
das camadas: o modelo da gota li-
quida.

11 — Reações nucleares determi-
nacão e.) A cdrorPsf, ntu '1,
composto RessenPne'ils. Reações n-
drizidas nor neutrons. orotuis douie
rons,	 reaçées totonu
ueares.

12 — As,elemdare.. de perticulas.
O dal-Osni: o betatrol o ^:ericinr
Ceckruf t-Walten o gerader irar) e3e
Granir, os acelerielwes lineares, os

sincrotons
13 — Métodos de detecçita de par-

tículas con r iaids cee ata de Wil-
son, *mera de isnização, á. a. "a eie

PeaCGIZAMA DE DIREITO CIVIL

Segunda Série

Parte geral e teoria das •obrigaetses:
1, Definições. Direitu oojetive e dia

re.to subjetivo. Divisões do direito
objetivo; pública e privado. ( ei.°
do Direito Civil, Direito Clvil e Di-
reito Comercial. Unificação Co di-
reito privado

2. Evolueao do Direito Civli. ~-
leu Ca Código Civil. O esbôçe

EDITAIS 
•

E"- AN/lã-6S

UNIVERS m ADE flE MINAS
GERAIS

Faculdade de Direito



1702 Sábado- 12
	

DIÁRIO OFICIAL '(Seção 1 - Parte II)
	

AgOsto de 1961

,
r
eceira de Freitas e os, projetos pine.

iores.
3. Classificação das matérias do Di-

reito Civil. Objeto da ,arte geral e
da parte especial" do Código. Movi-
mentos do Direito Civil. Leis comple-
mentares e modificaçõer, do Código.
O Individualismo e as novas concep-
ções da propriedade e do contrato
Transformações do direito de família.

4. Fontes do direito objetivo. A lei
e suas espécies. O costume. Os prin-
cípios gerais de direito. A eqüidade.
A doutrina e a jurisprudencia forense.

5. Obrigatoriedade da lei. Forma-
ção da lei. Sistemas referentes ao
Inicio da obrigatoriedade. O regime
anterior e a nova Lei de Introdução.

6. Cessação da eficácia da lei.
Causas. Revogação. Desuso.

7. Eficária da lei no tempo. Di-
reito transitório. Teoria:: e sistemas
sõbre a irretroatividade da lei.

8. Eficácia da lei no espaço: Apta
.cação das leis ,estrangeiras. Critério
para determinação da lei pessoal

9. Aplicação da lei. Interpretaçeo,
objeto e métodos. Integreção das la-
cunas da lei. Analogia.

10. Análise do direito iubjetivo
Parte geral. Sujeitos dos direitos.

11. Pessoa natural. Inicio da per-
sonalidade. O nascituro. Fim da per-
sonalidade. Comoriéncia.

12. Capacidade de fali e Das inca-
pacidades. Suprimento das incapaci-
dades: a apresentação e , a assistên-
cia. Cessação da incapacidade: maio-
ridade e emancipação.

13. Pessoa jurídica. Conceito'. Teo-
rias. Inicio e fim da personalidade
jurídica. Classificação. Representa-
ção das pessoas jurdicae,

14. Do Registro Civil, Utilidade.
da inscrição e da averbação'

15. Domicílio da pe.ssoa natural.
Importãncia do domicílio. Espécies
Mudança. Domicilio da pessoa jurí-
dica. "Objetos dos Direeos".

16, Bens e coisas. Espécies de bens.
O patrimônio e a sua composição, O
patrimônio como ,garantia geral das
credores. Ação pauliana.
• 17. Das coisas consideradas em sua
própria individualidade.

18. Das coisas reciprocemente con-
sideradas. Principais I acessórias
Frutos e produtos. Benfeitorias.

19. Dos bens em relação ás pes-
. soas; Públicos e particulares. Coises
fora do comércio. "Causas gerado' as
dos direitos subjetivos".

20. Fatos jurídicos: Classificação
Aquisição e extinção dos direitos.

21. Atos jurídicos. Teoria dos at3s
voluntários. Classificação dos . atos
jurídicos. Requisitos para a validade

22. Dos atos complexos. Dos negó-
cios jurídicos abstratos e causais.
Quando a causa influe na sua vali-
dide.	 •

23. Capacidade e manifestação de
vontade. Incapacidades especiais.
Manifestação de vontade expressa e
tácita.

24. Falta de vontade e vícios da
vontade. Reserva meneai. Erro Es-
péaies. Requisitos. Erro de fato e
de direito.

radore3 de direito. "Extinção das re- função social, Fundamento de sua
obrigatoriedade. Liberdade convencio-
nal e intervenção estatal.

2.°) Manifestação de vontade: tá-
cita ou expressa. Proposta e aceita-
ção.. Interpretação dos eontratos•

3.0) Lugar e tempo da formação .do
contrato. 'Entre presentes, entre au-
sentes. Contrato por correspondência
As várias teorias. Sistemas do Cóigo.

4.°) Condições de validade; subje-
tivas e objetivas. Impossibilidade e
iliceidade da prestação.	 •

5.°) Classificação 'dos 'contratos.
Nominados e inominados. contratos
mistos. Consensuais e solenes: Con-
tratos reais, Industriais e coletivos.

6a) Contratos bilaterais e unilate-
rais. Onerosos e gratuitos. Comuta-
tivos e aleatórios.. Prinnipais e aces-
sórios. De execução imediata e de
execução sucessiva,	 •

7a) Contrato preliminar. Conceito.
Efeitos.	 ,	 -

8.0) Arras, Conceituação. Funções.
Arrependimento. Impossibilidade ' da
prestação. ,

9.°) Efeitos dos contratos em rela-
ção a terceiros. Estipulação em favor
de terceiros.

10.°) Vícios redibitórios.Conceito.
Responsabilidade do • aliciante. Ven-
da em hasta pública.

11.°) Evicção, Sua extensão quan-
to ao adquirente e ao alleaante To-
tal e parcial.

12. 0) Contratos aleatórios. loção.
Limites de validade da álea.	 .

13.0) Resolução dos contratos Ws-
trito. "Exceptio inadimnleti contrac-
tus". cláusula rebus sic -stannbue".
Teoria da imprevisão.

Programa de Direilo Civil

'	 Quarta (4e) Série

1.°) Objeto do estudo e noções fun-
damentais:

Relações disciplinadas pelo Direito
dae coisas. Distinção entre o direito
real e o direito s pessoal. Natureza ju-
rídica do direito real. Elementos ti-
picos 'aâerealidade. Propriedade plena
e propriedade limitada. Direitos reais
sôbre coisa própria e sôbre teolea
alheia. Direitos reais de eôze, de ga-
rantia e de aquisição. Sistemas no
numerus a parais e do niunerus
sus. Constituicão e prova dos direitos
reais. Distinção entre ereoriedade e
domínio. Idem entre propriedade (bu
domínio) e posse.

Da propriedade - Seção' 1 - Gene-
ralidades , História e socielegie,.

2.°) sp aparecimento e a evolução
do sentimento de própriedade Prc-
priedade coletiva da horda. Matriar-
cado e patriarcado, Propriedade in-
d 1 v 1 dual. Concentração orogrossiva
das riquezas. Tentativas de dist:remi-
ção igualitária das riquezas. A pro-
priedade feudal, A propriedade
cuminatária , germânica. Inflaência
da 'instituição dos Ifunicidies e das
Corporações, A pronrieciwie indivi-
dualista e a proorietlede coletivista
dos instrumentos de orod'Icão

2.") O problema político da pro-
priedade.

lações juridicas",,, •
3/. Resolução, revogação e resci-

são.
32. Da prescrição. Natureza jurí-

dica. Efeitos. Causas que impedem,
suspendem ou interrompem a prescri-
ção.

33. Decadência. Conceito. Prazos
extintivas.

34. Dos prazos da prescrição. "Teo-
ria Geral das Obrigaçõese. Genera-
lidades.

35. Conceito de obrigação. Evolu-
ção. Distinção entre direitos reás e
obrigacionais. Elementos essenciais
da obrigação.

36. Fontes das obrigações. Das
cbrigaebes contratuais e das prove-
nientes de atos ilícitos. Da respon-
sabilidade objetiva. Enriquecimento
sem causa o pagamento indevido.
"Modalidade das obrigações".

37. Divisão quanto ao objeto. Po-
sitivas e negativas. Obrigações posi-
tivas de dar coisa certa e de dar
coisa incerta. Obrigação de restituir
coisa certa.

38. Obrigações de fazer. A nresta-
ção dos fatos. Obrigações ia náo fa-
zer.	 .

39. Obrigações cumulativas, alter-
nativas e facultativas. Obrigações
condicionais e a termo. Principais e
acessórias.

40. Pluralidade de sujeitos. Teoria
da solidariedade. Solidariedade ativa
e passiva. Conveneional e legal. Efei-
tos.

41. Obrigações divisivels e Indivisí-
veis. Indivisibilidade natural e con-
vencional.

42. Obrigações com cláusula penei.
Natureza da cláusula penal, Pena
convencionar moratória e compensa-
tória. "Efeitos das Obrigações".

43. Necessidade de exato adimple-
mento. Inadimplemento e mo r a
Causas de inexecução. Execução coa-
tiva com perdas e danos.

44. Da, mora. Espécies. requisitos e
efeitos. Purgação da mora. "Extin-
ção das obrigações pelo pagamento'.

45. Do pagamento. Quem deve pa-
gar. Quem pode pagar. A quem se
ceve pagar. Pagamento por terceiro.
Pagamento ao representante do cre-
dor. Pagamento a credor aparente.

46. Objeto e prova do pagamento.
O que se deve pagar. Indivisibilidade
de pagamento. -Quitação. Pagamento
em prestação. Prova.

47. Lugar do -pagamento. Tempo
do pagamento. Vencimento das obri-
gações ccndicionals. Exigência da di-
vida antes te vencido o prazo. Do
Pagamento indevido e de sua repar•
tição.

48. Do pagamento por consignacão
e da imputação do pagamento. "Ex-
tinção das obrigações por efeito de
negócio jurídico".

49. Distrate, renúncia e remissão de
dividas. Espécies e efeitos da remis-
são.

50. Dação em pagamento. Definição
e requisitos.

51. Da novação. Novação objetiva
e subjetiva.

52. Transação. Conceito. Efeitos.
43. Do - compormisso. Difiniçâo e

requisitos: Nulidade e extinção.25. Dolo. Espécies. Dolo essencial. tinção das obrigações 'por fôrça de
Dolo de terceiro. Coação, . blenda lei".

"ice e coação. Temor leverencia(	 . 54. Da compensação. Cone  eito	 O Absolutismo da pronriedaele ro-26. Divergência entre a vontade e Quando não se verifica. 	 mana. Ponto de vista los lusnatins-
ção. Efetios. Simulação. Dissimhla- 55. Da confusão. Efeitos. Restabe- 1-altas. O Liberalismo económieo.lação. Efeitos em relação às partes lecimento. da-obrigação anterior.	 Evolução do intervem:oras:no no do-e a terceiros.	 56. Extinção da obrigação por m:nio econômico e do socialismo. Na-

27. Modalidades dos negócios juri- impossibilidade da prestação. " De cionalizações inglesas. A propriedade
dicas. Negócios ' condicionais; negó- transmissão dee obriv,a ,Ses".	 na Rússia.
cios- a teririo e negócios com encargo J - 57.°) Cessão de crédito e sucessão

28. Da forma dos atos eiridices e no débito. 	 4.°) Justificação da prodriedade.
da aua prova. Requisitou do escrito 58. 01 Subrogação legal e sub3pgaçã3 .Pela primeira ocupação. Pelo ira--
público e do particular. Ônus da convencionai Efeitos. 	 belho* .Como complemento da liber-
prova e meios de Pema.	 dele do homem. Como necessidade

29. Ineficácid, dos atos jurídicas. 	 Programa de Direito Civil 4., social . per pene 'da
Das nulidades. Negócios nulos e anu-	 5.°) Conceito e carecterisiicas da
láveis. Efeitos. A teoria dos atos	 Terceira (3a) Eérie prepriedade.

iiiexestentes.,	 Conceito. Características Direito
20. Dos atos ilícitos. Cenceito. Do 	 1.°) parte Geral. Contrate. Noçe0.-geral. Coletivo, Unitário Perpétuo.

abuso -de direito e outros fatos ge- Conceito reeelano e moderno. Sus.lAbsoluto, Exclualvo. Elástico. -

6.°) Objeto da propriedade.
Coisas suscetíveis de propriedade.

Coisas fora do comércio. CO1Sa.i cor-
póreas' e Coisas incorpóreas. Proprie-
dade mobiliária e ¡mobiliaria. Pro-
priedade do subsolo, do solo e do es-
paço aéreo.. Propriedade pública •
proprledade privada.

7.°) Registro de imóveis.
História. Direito comparado, 'Ela..

tema pátrio. Organização. Processo de
r egis tr o, Transcrição, inscrição e
averbação. Efeitos. Natureza da pre-
sunção de domínio de corrente da
transcrição. Registro Torrem.

Certas espécies de propriedadt

8.0) Direito minerkrio,
Sistemas: a) fundiário; b) atribui-

Oto da propriedade do bubsino à cole-
tividade; c) eclético; d) concessão,
administrativa, Constituições de 1891,
1934, 1937 e 1946. Legislaçáo atual.
Pesquisa e lavra, Servidões
Garimpagem e faiscação Petróleo,
Energia atômica.

9e) Propriedade das donas.
Sistemas. Aguas públicas, águas co-

muns e águas particulares. Quedas
d'água. Aguas subterrâneas Águas
minerais, Fontes ou 'nascentes.
Aguas pluviais.

10.°) Propriedade literária, cientfli.
cc e artística.

Natureza jurídica. Teorias: mono-
pólio, obriagção ex-delicto, .proprieda-
de, usufruto, Periónalidade, • direito
absoluto, dualista. Fundamento jurí-
dico; propeiedade das IdMas, ocupa..
ção, trabalho, serviço à toeledade, ti-
tulo e objeto. Caracteristleas do di-
reito autoral. Objeto. Sulca/is Cone
teúdo. Garantias e duração. Extin-
ção. Direito Positivo,

11.°) -Condomínio,
Natureza jurídica. Condeminio ro-

mano e condomínio germànloo Cone
dominio ordinário e conde:Maio for-
çado. Condomínio fortuito e Condo-
mínio ' voluntário. Diferences e afine.
dadee entre os direitos do proprietá-
rio e do condômino. pivetes e deve-
res' dos nondôminos. Aelininistracáo
do condomínio. Divisão, Remissão ao
Direito Processual Civil.

12.°) Condennirtio tnrcalo. Proptiee
dade horizontal e compasruo.

Características do conde/nina) for-
çada. Condomínio forçado. a titulo
principal e a titulo iseessório Direito
à aquisieão da meação. emprescriel-
bi li d ad e.. Propriedade horizontal
Propriedade exclusiva e condemiraõ
forçado simultâneos. Disciplina legal.
Compáscuo.

Aquisição e perda da propriedade

13.°) Modos de adquirir e perder $
propriedade. Generalidades.

Distinção romana entre titulo e
modo de adquirir. Modos originários
e derivados de adquirir. Aquisição e
perda inter-vivos e mo:tis-cama.
Aquisição e perda a titulo gratuito e
a titulo oneroso. Modos de adquirir
ou de perder a prooriedade aplicáveis
aos móveis e aos imóveis, gemente aos
móveis ou sómente aos Priveis.

14 0) Ocanaçõo. innencao, tesoure,
csnecilicaccio, confusão, adrunção e
ComiXtão, ••

Ocupação, Caca e oesca. 4nima-la
domirstiros, Invenção. Vesouro Es-
pecificação. Disputa ante Seabinia-•
nos e Precillianns. Solução ec(ética
de Jr1 fniano. Confusão. kdjunção.
Comixtão,

15 0) Acessão.
Conflito de interêsees

Requisitos. Características. Aeessão
n etural e artificial. Acessen de imó-
vel a Imóvel, de móvel a móvel. e de
móvel a imóvel. Ilhas. Aluvião. Cons-
truções e plantações,

16a) Ato complexo de aquisição
perda da propriedade.

Posicão do problema. Ponta de via'
ta corrente; aquisição pela tradicão



Sábado 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte In'
	

Aedo de 1961 1703

(ou pela transmissão. Critica. Exame
do direito romano, do franco-italiano,
do alemão. O direito pre-codificaAo.
O direito positivo atual. Conclusão.
Transcrição. Tradição. Entrega e
.aceitação. Ato Bilateral. Tradição
'Alota e tradição real. Tradição sim-
bólica: breai manu e longa menu.
Constitutum possessorium.

17.9 Usucapião.
• Distinção romana entre %%imantas
e pra.escriptio. Distinção entre a pres-
crição extintiva e a aquisitiva Jus-

. tificação do usucapião. Usucapião or-
dinário e extraordinário. Justo titu-
lo. Boa-fé. Usucapião ordinario en-
tre presentes e entre ausentes. Re-
quisitos da posse. Continuidade e
ininterrupção. Ausência para a pres-
crição aquisitiva. Aplicação doe prin-
cípios gerais sôbre a prescrição.

18.°) Desapropriação.
Fundamento constitucional. Mata-

; ris comum ao direito privadoj ao di-
reito público. Justificação teórica.

• Regulamentação legal.

Exercido do direito de propriedade

19.°) Conteúdo do direito.
Direitos do proprietário sabre' a

coisa. Jus utendi, JUS fruendi. Jus
abutendi. Limitações impostas peso
Interêsse privado e pelo interêsse Pú-
blico. Lasaftes objetivos e subjetivos.
Defesa da propriedade

. 20.°) Relações de viziaaança. Ge-
neralidades.

Composição dos conflitos de vizi-
nhança. Uso normal da propriedade.
Atos emulativos. Responsaotialaie sem
culpa. Tolerando. pré-ocupado: in-
dividual e coletiva. Ações cominató-
rias e demolitória. Causão de dano
iniecto.

21.0) Relações de vizinho na — As-
pectos particuiareS.

Arvores limitrof es. Aguas. Limites
entre prédios. Tapagem. Passagem
forçada. Construções.

Exercido de fato da posse
22.°) Conceito de posse.
Concepção de Savigny. Peies físico

essaa coisa. Critica de :theme.
C iern',•ão de Jhering: nercicio de
fato da propriedade. CoiÁtro sérsie sõ-
bre a natureza jurídica da "asse. As-
pecto histórico.

23.0) Elementos da dome.
Comua e Anima, Teorias de ala-

vigny e Jhering sôbre o rosnas loem
sedara o animus. Distinsáo entre a
posse e a detenção.

24 °) ()Neto da posse.
Coisas coi.bóreas. Coisas incorpó-

reas. Direitos reais. Direitos pessoais.
Controvérsia,

25.°) Classificação da posse.

Pcssess10, possessio naturalls e pos•
soesio civilis. Posse dilata e tridireta.
Posse exclusiva e comoosse Posse
justa e injusta. Posse de boa e de
má-fé, Justo titulo.

28.°) Aquisição da posse.
Teoria de Savieny. Impugnação de

~ling. Aquisição por ato unilate-
ral e por bilateral: a titulo orrgmeklo

-e a titulo derivado. aos intermédio
do representante Pelo constitui.° pca-
sessório. Transmissão e conioncao
unias de posses. A custódia. Atos da
permissão ou toierancia.

27.°) Fundamento da proteção pos-
sessória.

Proteção à peasoa do possuidor (Sr-
vigny). Objeções de th•rring Teoria
da paz social. Posse. como começo da
propri e dade. Interêsses ecoutimico.
como fundamento da n,m ....não ineses-
sõria. Proteção por ser a posse com-
plement eda propriedade (Jhering).
Posse do laudo.

28.°) Efeitos da posse.
Dissidlo de opiniões a respeita Dis-

tinção entre juizo petitôtio e o pos-'
sessório. Posse nova e pose velha.
Proteção possessória. Remissão ao_

direito processual civil. Quase poso
da servidão. Palitos. Beneitorilas.

29.0) Perda da posse.

Conservação da posse: permanên-
cia do corpus e do animus. Censor-
croça° da posse de !moves, de moveis
e de semoventes. Objeções de Jherina
à teoria de Savigny. Teoria de Jhe-
ring. Direito positivo pátrio..

Diretios Reais Sôbre Coisas Alheias

usa — Direitos Iterais de Gôuo,,

Servidões prediais.
Definição. Condições de existência.

õnlIS sôbre o prédio. Caracteristicas do
direito. Classificação. Certas espécies
de servidão. Modos de constituição.
Exercido. Proteção. Extinção.

319) — Usufruto
Conceitos. Características. Função

alimentar. Servidão pessoal. Objeto.
Modos de consttluiçâo. Vitalicio ou a
têrmo.Conjunto e simultâneo. Direitos
a obrigações do nu proprietário. &-
tinção.

329) — Uso, habilitação e renda cone-
tituida sabre imóvel.

Uso. Habilitação. Renda Constitui-
da sôbre imóvel.

saça	 Diretios Reais de Garantia

Generalidades. Distinção entre pri-
vilégio e direito real de garantia. His-
tória e espécies de direito real de ga•
sentia. Características. Publicidade e
especialização. Direito de sequela. Pre-
ferência.

349) — Penhor

Definição. Objeto. Requisitos Efei-
tos. Direitos e obrigações do credor e
do devedor. Extinção. Espécies parti-
culares.

359) — Hipoteca

Definição. Elementos fundamentais.
Características. Efeitos. Extinsas Es-
pécies.

Direitos Reais Mistcs

389) — Enfiteuse

Conceito. Evolução histórica. Desm-
aio otil e domuaio direto. uojeçoes do
dualismo. Espécie particular de cou
dominio. Critica. Direito reas :sobre
coisa alheia. Proprietário . o senhorio
direto. Direito cie resgaste ialiellos e
obrigações do enfiteuta e do diretoria
Extinção.

379) — A Anticrese
•

Defluiçkg. Antecedentes históricos.
Utilidacies e inconvenientes. Condições.
Direitos e obrigações do credor Direi-
tos e obrigações do proprietaxio. Ex-
tinção.

3891 — Compra e Venda com reserva
de dominio

Noticia histórica.Natureza jurídica
da reservara) domini. Formação pu-
blicidade e objeto do contrato. A.R 11.

em face de terceiros. Inadimptements.
399) — Promessa de compra e vendai

de imóvel
Promessa de contratar Hornet] iuris

Conceito. Evolução histórica Conteú-
do do contrato. Dificuldades teoricta
Requisitos da promessa de compra a,
venda de imóvel. Efeito. Extinção.
Opção. Lotearnento.

Programa de Direito Civil

Quinta (59) Série
19) — Noção geral do Direito de

Familia.
29 — Casamento. Preliminares.

Principlos fundamentais. Histórico.

Regime sob a monarquia. Seculariza-
ção.

39 — Noção geral dos impedimentos
e oposição dos mesmos.

49 — Formalidades Preliminares
celebração do casamento.

59 •— Ceieoração do casamento.
Provas. Casamento em caso de morte
iminente ou motivo urgente. Forma-
lidades posteriores.

69 — Casamentos inexistentes, nulos
e arailávals. ia eitos.

79 — Dispos.ções penais.
89 — Efeitos dc casamento: rela-

ções peso-ais catre os cônjuges e re-
gime de bens.

99 ..- Dos dreitos e deveres do ma-
rido e da mulher.

109 — Do regime de bens entre os
cônjuges Principio da liberdade dos
pactos ante-nupcials. Principio de
comunhão universal. Principio da so-
lenidade. Principio da publicidade.

119 — Da comunhão universal.
Natureza luridica. Composição, fun-
cionamento e .dissolução.

129 —Do regime da comoonSo par-
dal. Composição e economia geral do
regime.

139 — Do regime da separação Ca-
racteristica. Pontes.

149 — Do regime dotal. Constitui-
ção do dote.

159 — Direitos e cbrigadies do ma-
rido em relação aos bens dotais.

189 — Garantias de conservPcãe e
restituição do dote. RestituisSo do
dote.

179 aeparacão do lote e sua ad-
Ministração pela mulher. Bens para-
fernais.

189 — Dissolução da nosielais
focai Nosso sess Canas. IA, ores-
soa e efeitos. eastabelecimentos
sociedade

199 — Do nitro ian4ler onenr"
Pessoa e aos bens dos filhos. Roa-
pensão e estimai° do pátrio rodeis

209 — Parsnosso. Noçao gerei e
especles. Unha e grau.

219 — Filiação legitima e ilegitimit
Legitimação.

229 — Resnnhocimento voluntário.
Forma e efeito.

239 — Reconhscinsent s foseario.
vestigacan de paternidade e de ma-
ternidade.

249 — Adosão Condições, formas e
efeito. Dissolusilo do vincula.

259 — Alim entos Peennas obTiva•
das. Forma da nrestasão. Extinças
da divida alimentar.

269 — Tutela Pvo lircão histórica
Nomeação de tutor e iocapaciSaM
para a tutela.

IMPÓSTO DE RENDA
Regulamento expedido

pelo Decreta 30 773,
de 13-1-55.

	

twury3AçA0	 72$

Peçoi Cr$ S.00

A VENDA,

• 00 da Vendas I Av Rn+loisea
Myr* 1

Aléncia h Ministério da recenda

Atende se • pedidos pelo Serviço
de RearabSIto

279 — Exercido e garantia da t
tela. Efeitos quanto a pessoa e be
do tutelado. Cessação e prestação cie
contas.

289 — Curatela. Generalidades.,
Pessoas sujeitas a curatela.	 '

299	 Efeitos quanto a 1,05SOft
bens do curatelado. Extinção e pres-
tação de contas.

309 — Ausência. Noção tertil.,
Contadoria. Efeitos gerais.

319 — Da sucessão provisória d
sucessão definitiva.

Direito das sucessões

19 — Sucessão. Noção geral, MV
ceito e fundamento.

29 — Tempo e lugar da abertura da
sucessão.

39 — Transmissão da heranças',
Aceitação e renúncia. 	 n ••-•49 — Herança jacente.	 -

59 — Dos que hão iodem enredes.
69 — Suaessão legitima e testa-

mentária.
79 — Da vocação hereditária e St&

ordem. Representação.
89 — Testamentos. Conceito, nature-

za e &D ieta Liberdade de testar.
99 — Formas ordinárias de test *-

mento. Capacidade para fazer tento.
mentos.

109 — Das testemunhas tess.s.ineo-
tantas.	 e

119 — Dos codicillos.
129 — Testamentos especiais.
139 — Das disposições testa/uruá-

rias em geral.
149 — Dos legados. Efeitos, paga-

mentos e caducidade.
159 — Do direito ne acrescer entre

herdeiros e legatários.
1t9 — Capacidade para adquirir per

testamento.
17? s- Herdeiros necessários. 	 •
189 — Redução das disposições t 0S-

tamentárlas,
199 — Das substituiçtes.	 4

— lassereasão.
219 — Revogação dos testam-n"1.
229 — Do testamento. Tes tem • •-c)

universal e Particular. Obrigaçõ' s.
aamonerasão da fonsão.

239 — Do inventário e da >ar'llba.
Do" ••áo-pn rtilba

249 — Dos soneraeoei e oolaçbe.5.
Paanmento riu iir4e-is,

259 —, Da garantia dos ouinb6e.1

Bsio Hyrizoote, dois (2) de maio
de Inas.

(Dias: 10, 11 e 12-s-81).-

MINISTWO
DA VI A CX0 E ()BRAS

PÚBLIC

R f-n E FERROvIARIA
FEDERAL S. A.

Estrada de Ferro le000lCna

CONCORRENCIA PÚBLICA

A Estrada de Passo eopoldina tor.
na pumicc ao s resebera até às 14
horas do dia 13 de set-emor de Isal
e abrira a essa • ta, nn saia cio Di- -
tor Surc-/n-nido . ilte propostas pa . k

inontoeem de .nste . acão de aritrister.i
de ped •-r, para lastramento da via per-
m anente. si-rxrço este a ser refiras o
em Alma, Es n rido do Rio de lenei-o.

ista tas, esile, .1‘cares e outros" de-
taln,e serão tOrnecinOs aos 'Irserss-a-.
.ss	 sortir os cista desta .alialicadva
" 	 ..epartament cc t'i'. /os e risses,
sala 2'.. 19 sovar cio £litttiló o

 Barão de Malar. à Avenida
'F Germino Bicalhw,. atado aa Guana--

.Mas 10 — 12 e 14-8-61.



fra		Nffiel~~~{.711~~~	
n• n

CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS

DO TRABALHO

Texto 'da Con'solidação atualizado até 30 de
março de 1959. Leis, decretos-lzis, decretos
coi(aplementares. Portaria n.° 43, de 5 de janeiro'
de 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria e
Comércio. Relatório e exposição de motivos
da Comissão Elaboradora do anteprojeto e do
projeto da Consolidação. Exposição de motivos
ministerial. índice alfabético-remicRivo.

-
DIVULGAÇÂO N.' 652

,3.a edição

- Preço!. Cr$ 150,00

:A VENDA. i

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, IE

Agtncia 1: Ministêdo "da Fazenda.

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembeilso Posta

/-
e

1704 Sábado 12
	

DIÁRIO OFICIAI: (Seção I — Parte II)
	

AgOsto de 1961

1 	

PRECO DO NÚMERO DE HOJE: 04 4,0Q


